¹ Hunc Gregorii commentarium genuinum exhibuimus, et asseruimus sancto Doctori, contra numerum criticos, qui tum hocce Columbani testimonio, tum plurimis aliis satis reselluntur.

^m Is est Candidus quem ad gubernandum Ecclesiæ patrimonium sanctus Gregorius misit in Gallias, et Brunichildi ac Childeberto regi commendavit epistolæ ⁵ ac ⁶ lib. vi. In epist. 7 sequenti appellatur presbyter.

LIBER DECIMUS.

Indictione tertia.

1041 EPISTOLA PRIMA.

AD ROMANUM IN SICILIA DEFENSOREM.

Ablatas, tum a Lucillo quondam episcopo, tum a Petro illius filio, res Melitensis Ecclesiæ jubet restituiri. Trajano jam episcopo monachos in solitum ita concedit, ut idipsum reservere diæcesani episcopi arbitrio. Quæ idem Trajanus, dum erat abbas, acquisivit, non ejus, sed monasterii esse declarat. Alia quædam ut tollat permittit.

Gregorius ^a Romano defensori Siciliæ.

Nihil proficit sacerdotum culpas ulcisci, ^b et commissa dejectione crimina vindicare, si eis qui conviciente facinore deponuntur, amissio honoris solatum, et casus sui cœperint esse compendium.

LIBER X. AL. LIBER VIII.

EPIST. PRIMA. — ^a In recent. ed. servus servorum Dei, quod in nostris MSS. non observavimus. In uno ex Colbertinis legitur Chromatio defensori. In vet. Colberti. et in Vaticanis prænuntiatur, Mense Octobri,

D Questus itaque nobis est frater et coepiscopus noster Trajanus. Lucillum, quondam insulæ Melitensis episcopum, flagitiis sui iniuritate perterritum, non solum res Ecclesiæ, cuius non rector sed inimicus potius existit, abstulisse, verum etiam plurima eum ejusdem Ecclesiæ competentia de præteritis retinere, quippe qui in fabricam, vel sarta tecta ipsius nihil pertulit expendere, sed mente sacrilega suis totum studuit compendiis applicare. Et quia grave nimis ac contra Deum est ut sua illi dejectio non sit poena, sed commodum, experientia tua eum districte commoneat ut quidquid abstulit, vel apud se de prædictis. 3.

^b Excusi, et commissa digna dejectione. Abest digna a MSS., si Vatic. A excipias.

^c De eo lege lib. ix, epist. 63.

teritis retinet sine mora restituat. Qui si indita sibi nequitia negare fortasse voluerit, quia facile dicitur posse convinci, una cum reverendissimo fratre et coepiscopo nostro Joanne Syracusano residens subtili inquisitione hujus rei veritatem rimare, quatenus probationale habita, quidquid eum tulisse vel suppressisse claruerit, palam verecundia confusus restituat quod inverecunde clam abstulit. Petrum autem praedicti Lucilli filium similiter tui studii sit admonere, ut quia et ipse supradictæ Ecclesiæ tulisse plurima perhibetur, honesta ea consideratione restituat; alioquin vestro **1042** et ipse est judicio presentandus, ut praecedente subtili inquisitione, utrorumque causa valeat uno fine concludi.

Præterea petiti a nobis suprascriptus Trajanus frater noster ut de monasterio suo, quod in civitate Syracusana situm est, ei quatuor vel quinque dari monachi debuissent. Quod pro ejus solatio nequam estimavimus denegandum, quia ad locum proficiens incognitum, si proprios quorum consolatione utatur non habeat, mens affecta tristitia minus se ad ea que utilitatis sunt erigit, et ante incipit succumbere quam laboret. In qua re ne suprascripti reverendissimi fratris et coepiscopi nostri Joannis privilegiorum videremur prærogativam minuere, ita hoc illi neveris esse concessum, ut tamen fratris et coepiscopi nostri Joannis sit arbitrio per omnia reservatum. Quia ergo petitioni suæ praedictus frater noster adjectit ut ^d pueros quos de propria pecunia comparavit, ac suos patrisque sui Codices, aut res alias, quas in eodem monasterio habet, ei sit tollendi licentia, ratio nos hoc negare non pertulit. Sed ne postulata videamus indiscretè concedere, hanc tenendam observantiam scito, id est ut quidquid postquam ab abbatis remotus est officio comparavit, vel quolibet titulo acquisivit, libera illi tollendi facultas sit. Sed et hoc quod de monasterio illo in quo conversus est, quod in provincia ^e Valeria in possessione juris sui patrem ejus manifestum est construxisse, pellente hostilitate decedens abstulit, secumque detulit, sine aliqua dubitate ei reddendum est, quia alterius acquisitionis jus effugit quod semel monasterii fuerit dominio sociatum. Si quid autem dum adhuc illie abbatis funderetur officio acquisivit, non suum, sed monasterii ipsius esse cognoscat. Et ideo ^f de jure illud ejusdem monasterii auferri ulterius quilibet modo non patiatur. Legatum igitur quod antedictum fratrem nos-

^d Vide notas ad epist. 7 et 14 libri IX.

^e Provincia Italæ a via Valeria sic appellata, quæ per portam Asinariam in Marsos ducebat, inter Umbriam, Campaniam, Picenum, Suburbicarium Latiumque sita erat. Isthæc provincia varios intra se populos, Sabinos nempe, Marsos, Aequos, etc., continebat, in eaque erant episcopatus circiter undecim. GUSANV.

^f Hoc lego periodum integrum in recent. omissam restituimus ex MSS. Vatic., Norm., Rhem., Corb., etc.

EPIST. II [A. 5]. — ^a Reperitur in Victorino, sed abest ab Anglic., Norm., Corb., Rhem., Colb. et Vatic., si unicum duntaxat excipias, scilicet Cod. A, in

A trum Capitulana conditrix supradicti monasterii singulis annis de eodem monasterio **1043** per ultimam voluntatem suam habere constituit, experientia tua solatiante, justitia faciente, siue aliqua faciat dilatatione percipers.

• EPISTOLA II.

AD FORTUNATUM NEAPOLIT. EPISCOPUM.

*Ecclesiam pro monachis, absque missis publicis, baptis-
terio et presbytero cardinali consecrat.*

Gregorius Fortunato episcopo Neapolis.

Fraternitati vestra esse non putamus incognitum quia Romanus clarissimæ memoria vir, per ultimæ sanæ voluntatis arbitrium, in domo juris sui ecclesiam, quæ in civitate vestra sita est, edificari deputavit. Et quia, Deo miserante, defuncti noscitur voluntas impleta, sanctitas vestra illic ingravanter accedit; et si nullum ibidem corpus constat humatum, locum ipsum in honorem sanctorum Hermelis, ^b Sebastiani, atque Cyriaci, necnon et Pancratii solemniter studeat absque missis publicis cum veneratione debita consecrare; ita ut in eodem loco baptisterium nunquam constratur, nec presbyterum constitutas cardinalem. Sed quoties missas ibi degentes illic monachi fieri voluerint, a dilectione vestra presbyterum noverint postulandum, quatenus nihil tale a quo libet alio sacerdote ul latenus presumatur.

• EPISTOLA III.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Colligat Romani mancipia, atque illorum laboris fructus ad constructum a Romano ipso monasterium mittat.

Gregorius Fantino defensori,

Mancipia juris Romani, ^a spectabilis memoria viri, qui in domo sua quæ Neapoli sita est monasterium ordinari constituit, habitare in Sicilia prohibeatur. Et quia monasterium ipsum juxta voluntatem ejus, Deo auctore, noscitur ordinatum, experientia tua praesentium portitoribus, qui ^b ad recolligenda mancipia ipsa illue directi sunt, omni studio solatiari festinet, et recollectis eis, possessiones illis ubi labbare debeant, te solatiante, conducat. Et quidquid eorum labore accesserit, reservato unde ipsi possint subsistere, reliquum ad praedium monasterium experientiae tuae cura annis singulis, auxiliante Domino, transmittatur.

quo sequens etiam epistola legitur, quam supralau-
dati MSS. non exhibent.

^b Non legitur Sebastiani in laudate Cod. A.

EPIST. III [A. 6]. — ^a Non erat vagus honoris titulus quem cuilibet ad arbitrium conferre olim liceret. Spectabilitatis honorem militie sudore detersa justa de-
putavit antiquitas, inquit Cassiodorus, lib. II Variar., epist. 28. Privilegia huic dignitati annexa infra prosequitur in eadem epist. et lib. VII, c. 37, exhibet formularum spectabilitatis seu verborum formam qua hic honor concedebatur.

^b Id est, ad requirendos fugitives servos, et deinceps cogendos ac congregandos.

EPISTOLA IV.

AD SAVINUM SUBDIACONUM REGIONARIUM.

In Sisinnium presbyterum de idololatria et sodomia accusatum inquirat diligentissime. Illum, si adsint indicia, detrudat in carcerem. Eundem cogat ad reddendum orphanis Victoriani presbyteri filiis depositum.

Gregorius Savino subdiacono regionario.

Cum plerumque quod in laicis ^a culpa est, hoc crimen in sacro sit ordine constitutus, **1044** quanta in eis districione puniendum sit ^b piaculare flagitium, qui zelo rectitudinis ^c uritur non ignorat. Quorundam siquidem relatione perlatum est, quia Sisinianus, Regitanæ civitatis presbyter, quod auditu ipso intolerabile nimis est, idolorum venerator ac cultor sit, adeo ut in domo sua quoddam idolum positum habere præsumeret. Sed et, quod non dissimile nefas est, sodomiz illum scelere mæculatum. Et ideo quia tanti facinoris iniquitas districta atque subtili investigatione querenda atque plectenda est, hæc tibi auctoritate præcipimus ut vigilanti studio et diligenti omnino cura perquiras; et si qua indicia apprehendere hujus rei potueris, eum in custodiam districtam, quoisque nobis renunties, redigas; ut qualiter immanissimum facinus discuti debeat ac puniri, deliberare possimus. Scito autem quia studium zelumque tuum qualis contra nefandissima sit criminis hæc causa est sine dubio monstratura, per quam te apud nos aut multum de sollicitudine commendari, aut periculose de neglecto neveris accusari. Unde necesse est ut ita te vigilantem in hac requisitione studeas exhibere, quatenus et nos de sollicitudine tua laxifices, et Deum tibi facias esse placabilem.

Hoc quoque nobis de prædicto presbytero nuntiatum est, quod Victorianus quidam presbyter ei cum diversis rebus vel ornamenti ^d auctoritate sua pecuniam commendasset: qui dum depositum abnegaret, iudicio habito convictus est, et ut reddere debuisset addictus. Et quia, eo restituere id quod condemnatus est differente, is qui deposuisse dicitur obiit, et necessitate ejus perhibentur filii laborare, et hoc experientia tua diligenter inquirat, atque ita, salva ratione, ad finem hanc causam perducat; dummodo, si ita est, nec ille res alienas persida mente retineat,

EPIST. IV [Al. 5]. — ^a In Excusis, gravissimo errore culpa non est; reprobantibus MSS. Norm., Reg., Corb., Turon., Rhem., etc. Significat sanctus Gregorius culpam quæ in laicis est levior, in clericis, maxime si sacro in ordine sint constituti, graviorem esse. Idem docet sanctus Chrysostomus hom. 77 ad populum Antioch.: *Sacerdos eudem cum subditis peccata committens, non eadem, sed multo graviora patitur.* Partim ex GUSSANY.

^b In Vatic. D, præter hanc lectionem ista additur, peculiare flagitium.

^c In Norm., Remig. et Colbert., utitur.

^d Id est, reservato sibi jure rei suæ vindicandæ qualibet usucatione rejecta. Ita Alciatus auctoritem expavit ad legem 115, *De verborum signif.* GUSSANV. Varie legitur hic locus in MSS. In Norm.: *Victor. preb. diversas res vel ornamenta auctoritati suæ, atque pecuniam.* Ita Rhem. et Valic. D, his mutatis, *ornamenta actionis suæ.* In Vatic. B et E,

A et orphanij quod suum est vel amissio patre recipiant.

EPISTOLA V.

AD SAVINUM SUBDIACONUM.

Moneat Mariam ut voluntatem patris sui tandem impreat; et relicta, tum libertis, tum ecclesiæ sancti Georgii duas uncias substantiaræ, vel invita persolvat.

Gregorius Savino subdiacono.

Latores præsentium Stopaulus atque Marcellus, liberti quondam Comitioli ^e excubitoribus, questi nobis sunt, asserentes duas substantiaræ suæ uncias, quas libertis suis dominus eorum per paginam testamenti sui legaverat, ^b ab hærede filiaque ipsius Maria uxore Pardi clerici needum sibi esse completas. Et ut legatum ipsum differre valeat, ab hærede eadem ipsius status sui sibi fieri terrorem insinuant. Et quoniam ea quæ relicta sunt tua postulant instantia adimpleri, idecirco tibi hac auctoritate præcipimus ut prædictam Mariam commoneas quatenus voluntatem patris auctorisque sui implere non differat, studiique tui sit ut nullis contra rationem dispendiis debeant subjacere. Quod si forte ab hac se solutione aliqua nititur excusatione defendere, ^c mediis **1045** sacrosanctis Evangelii causam subtilliter perscrutari, et ita quæ legis ac justitiae ordo postulaverit definire te convenit, atque definita effectui mancipare, ut hæc ad nos denuo quærela non redeat. Quia vero compemus duas uncias substantiaræ suæ prædictum testatorem ecclesiæ sancti Georgii, ubi sepeliri voluit, legavisse, curæ tuæ sit ut easdem duas uncias, si needum completæ sunt, prædicto loco modis omnibus viudicare debeas, ut piæ voluntatis intentio, etiam invitæ hærede, ad effectum per omnia perducat, nec in hac re amplius differri quæ relata sunt patiaris.

^d Nam sacrilegium ~~et~~ contra leges est, si quis quod venerabilibus locis relinquitur, pravæ voluntatis studiis, suis tentaverit compendiis retinere (*Grat. 17*, q. 4, c. 4).

EPISTOLA VI.

AD THEODORUM CURATOREM.

Joannis præfecti uxorem commendat.

Gregorius Theodoro ^a curatori.

Quamvis gloriæ vestræ bonitas semel sibi commendatos nesciat oblivioni mandare, verumtamen

D *Victor. compresbyter ei cum diversis rebus vel ornamenti auctoritatibus suæ.*

EPIST. V [Al. 6] — ^a Gall., garde du corps, σωματοφύλακες, satelles, custos corporis, protector domesticus, spatharius. GUSSANV.

^b Ita MSS. et vet. Edit., quod ita corruperunt recent. Edit., ab ære legaverat, filia ipsius Maria uxore, etc. In Vatic. A legitur ab hæreditate.

^c Ita in plerisque conciliis factitatum. Nostri iudices ecclesiastici alia situatur formula, *Christi nomine invoco, quam quidem monnuli ita necessarie censuerunt usurpanda, ut absque ea, tota instrumenti concidat auctoritas.* Addo de testibus quosdam dubitasse, an eorum juramentum manu ad pectus reducta, valeat intactis Evangelis. GUSSANV.

^d Al., nam sacrilegum, ut in Norm. legitur.

EPIST. VI [Al. 7]. — ^a Scilicet Ravennæ, de quo et de curatoris dignitate vide superiori libro, epist. 98, nota e.

scientes hæc eadem iterata charissimum filium non onerose suscipere, scribere nos quæ jamdudum scriptimus non piget. Quia ergo Joannes gloriosissimus filius noster, præfectus urbis ad deducendam buc conjugem suam latorem præsentium Joanneum clarissimum virum illic noscitur transmisso, paterna dilectione salutantes, petimus ut quia memoratus gloriosissimus filius noster divisus hic consistere non potest, venienti conjugi ipsius glorie vestras sinceritas patrocinii sui opem ferat. Et ut securius iter suum, Deo custodiente, peragere valeat ad Perusinam civitatem, militari eam solatio fulciri disponat, quatenus et antedictus gloriosus vir amplius patrocinis vestris sit deditus, et nos dulcissimæ gloriae vestrae gratias referamus.

EPISTOLA VII.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Jaannis præfecti uxorem commendat.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Gloriosissimus filius noster Joannes, præfetus urbis, ad hoc illic latorem præsentium **1046** Joannem virum a clarissimum destinavit, ut gloriosam conjugem ipsius Deo debeat protegente buc perdulcere. Quam et nos buc volumus per omnia advenire, ut prædictum gloriosissimum filium nostrum non divisum, sed totum habere possimus. Fraternitas itaque vestra sollicitudinem gerat ne quod impedimentum ad veniendum sustineat, atque ut hic citius adesse valeat, studiose concurrat. Et ita se circa eam quocunque exegerit usus exhibeat, ut nec suam abesse conjugem sentiat, et nos in vobis modis omnibus praesentes esse cognoscat.

EPISTOLA VIII.

AD MARINIANUM RAVENNATEN EPISCOPUM.

Se contristatum valde, quod monialem e monasterio iterum abductam revoare neglexerit. Ut vel nunc id præstet impense hortatur.

Gregorius a Mariniano episcopo Ravennæ.

Si latoris præsentium Stephani viri clarissimi querela veritate subsistit, omnino nos fraternitas vestra contristatos intelligent, cur tam pigra vel deses extiterit, ut ante ad nos facti pravitas quam correctio perveniret. Questus itaque est quod cognatam ejus, cui aliquando ^b Petrus quidam nequissimus diabolico instinctu de monasterio exire suaserat, atque a Gratiioso notario nostro fuerat mutato habitu unde exierat revocata, nequissimus vir iniqua

EPIST. VII. [Al. 8]. — ^a Hic titulus saepe in Gregorianis epistolis occurrit. Nunc passim unicuique liberaliter offertur; at olim iis solis concedebatur quibus id honoris a principe collatum fuerat. Illius autem conferendi solemnis formula legitur lib. vii Variar. c. 38.

EPIST. VIII [Al. 9]. — ^a In Colbert. vet., necnon in Vaticanis D et E, inscribitur hæc epistola Stephano. In Regio, Januario episcopo Caralit. sed recent. manu.

^b Vatic. F. Petrus quidam quem nescimus.^c Quinque Vatic. et Colbert., præceptione mollire.^d Gall., le sommer par acte public. GUSSANV.^e Non statim censuris jubet innodari. GUSSANV.EPIST. IX [Al. 10]. — ^a Distinguunt alii palatinos in largitionales et privatianos; alii videntur confun-

^A ssuione de monasterio rursus ejiciens, apud se nuncusque impudice retineat. Ex qua re valde nos sicut diximus, tua desidia contristavit, cur needum in monasterium revocata sit ac retrusa. Vel nunc ergo propositi tui consideratio et zelus te castitatis accendat id summopere modis quibus potueris standere, ut asperitatem quam de tantæ iniquitatis perpetratione concepimus, ejus citius valcas ^c correptione mollire. Nam et Vitali defensori præcipimus ut vobis bac in causa solatiari non differat. Sed quia memoratus Petrus ab homine filii nostri magnifici Filoxeni dicitur defensari, apud eum vobis cum omni studio et charitate instanter agendum est, ut eam sine aliqua faciat dilatione restitui, quem credimus hoc, quia bonus omnino vir esse dicitur, sine B mora facturum. Quod si forte, quod non credimus, aliqua hoc fuerit excusatione dilatum, tunc etiam ^d publice contestandus est. Atque fraternitas nobis vestra renuntiet, ut exinde ^e in urbem regiam **1047** scribamus, quatenus, quod fieri honeste negligitur, ea qua dignum est ultione plectatur.

EPISTOLA IX.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Basilio Capuano antistiti, pro Cethego et Flora, ex libras decem per Maximum solvat.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Gloriosi filii nostri Cethagus atque Flora jugales, pro certis causis suis Maximum virum clarissimum ^a palatinum privataram ad Siciliam transmittentes, decem libras auri reverendissimo ^b fratri nostro Basilio Capuane civitatis episcopo, qui illic jam esse dignoscitur, suis utilitatibus profuturas dari de pensionibus ecclesiastici patrimonii voluerunt. In quorum restitutione, ne qua mora fieret, aut difficultas forte contingeret, quantitatem ipsi dilectissimo filio nostro Bonifacio diacono tradiderunt. Et ideo quia nostros nos filios, et præsentim ubi damnum minime sentit Ecclesia, non convenit contristare, his fraternitatibus mandamus apicibus, ut suprascriptio fratri coepiscopoque nostro Basilio et Maximo viro clarissimo, secundum voluntatem prædictorum filiorum nostrorum Cethagi atque Flora gloriosarum personarum, decem libras auri sine tarditate post subditam desuscepto paginam dare debeatis, quatenus dum nulla in accipiendo eis mora provenerit, et illi mandata sibi, ut noverint, utiliter exsequantur, et pars Ecclesiae rationabiliter sit munita.

dere omnes sacrarum largitionum palatinos, qui quidem pertinebant ad comitem sacrarum largitionum. Eorum munus erat urgere, instare, etc. Vocantur etiam palatini munerationum sacrarum apud Symmachum, lib. i, c. 29, quo in loco dicuntur quæstus eruere publicos. GUSSANV. Palatinus privatrum idem nobis videtur ac comes privatarum, cuius dignitas et officia explicantur apud Cassiodorum, l. vi, form. 8.

^b Sic restituendum censuimus ope duorum solummodo manuscriptorum Rhemensis, et Vossiani, licet in aliis MSS. et in Editis omnibus antea legeretur fitio. Sed conjectura potior est. Quis enim nesciat Gregorium Magnum nunquam ita compellasse episcopos? GUSSANV.

EPISTOLA X.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

Basilium episcopum forenses causas actitantem ultra quatuor dies in Sicilia morari non sinat.

Gregorius Romano defensori nostro Siciliæ.

Perlatum ad nos est (*Grat. dist. 88, c. 4*) reverendissimum fratrem nostrum Basilium episcopum velut ^a nūm **1048** de ultimis in causis occupari, et ^b prætoriis inutiliter observare. Quæ res quoniam et ipsum vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annhilat, statim ut experientia tua hoc præceptum suscepit, eum ita ad revertendum districta executione compellat, quatenus ei illic te insidente quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non licet; ne si quolibet modo eum ibidem moram habere permiseris, cum ipso apud nos graviter incipias esse culpabilis. ^c Datum mense Decembri, indict. 3. (*Cf. Joan. Diac. l. IX, c. 36. Vide ep. 9.*)

EPISTOLA XI.

AD GODISCALCUM DUCEM.

Arguit quod iratus monasterii januas frangi et bona diripi fecerit. Monachi ad hostes fugam non imputandam abbati. Ut monasterio et abbatii adversari destinat, imo ut tuitionem impendat, horatur.

Gregorius Godiscalco duci Campaniæ.

Illa præpositorum sollicitudo utilis (*Grat. 11, q. 3, c. 67*), illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nihil vindicat. Restricta ergo sub ratione potestas est, nec quidquam agendum priusquam concitata ad tranquillitatem mens redeat. C

EPIST. X [Al. 11]. — * Nescio quo consilio recentiores Editi, repudiata hac lectione quæ est *Mss. Vatic., Turon., Norin., Corb., etc.*, ac *vet. Excus.*, legimus proponant, *velut unum de laicis, in causis sacerularibus occupari*, et *prætoriis deservire*. De verbo *observare*, quod pro *deservire* habent Codices manu exarati jam dictum ad *epist. 6 lib. viii, indict. 4.* Vide quoque *lib. ix epist. 92.*

^b Vide *Espensæum, lib. II Digræss. in Timot. c. 8 et 10*, ubi multa in hanc rem aut dicit, aut recitat. Unum refero ex *Nicephori lib. x, c. 13*, de imperatore apostata, qui dolo malo clericos senatorum munere et ministerio fungi jussit, ut vel sic religio veræ pietatis aboleretur, spreto sancti Pauli dicto: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus.* Cæterum recte monet sanctus Gregorius istiusmodi occupationibus vilem reddi clericum, reverentiamque sacerdotalem perire. *Glossa* in *c. 4, dist. 88*, ait *Basilium istum deservisse prætoriis coram judicibus advocando.* Addit vir eruditus *Basilium episcopum causas egisse in foro seculari, de episcopo factum causidicium aut advocationem.* Non impugno; miror magis ex qua id *historia sumpserit.* Verba epistolæ si consulo, *Basilius causis sacerularibus occupabatur, deserviebat prætoriis: id cadi in judices, in advocationibus, in causidicis, in notarios, in scribas, in viaatores, lictores aliquosque id genus fori judicialis assessoras, administratos.* Quidni potius *Basilium scholasticis, consiliariis, judicibus accenserit?* Scio apud veteres historicos episcopum pavisse oves per campos, alium exercuisse textrinam, alium de navibus fabricandis fuisse sollicitum. *Glossatori* forte occurrerat *episcopus causidicus aut advocationis coram judicibus laicis in foro.* Mibi nequidem videtur *Basilius sedisse judex, sed negotiorum sacerularium annans fuisse, contra quam sanctus Paulus docuerat, canones sanxæ-*

A Nam commotionis tempore justum putat ira quod fecerit.

Pervenit itaque ad nos magnitudinem tuam usque ad hoc esse impetu furoris impulsam, ut non solum frangi januas monasterii sancti Archangeli, verum etiam diripi exinde quod ibi inventum est, feceris. Insuper autem sic contra abbatem ejusdem monasterii diceris exarsisse, ut, nisi occultans se iracundiae tuæ tempore latuisset, non leve discrimen incurrisset, denique ut metu tuo perterritus de domo in qua se olim receperat exire nuncusque non audeat. Quod ne frustra fecisse forsitan videreris, fugam monachi ipsius qui ad hostes abiit ad ejus, quantum ad nos perlatum est, crimen impingis, asserens quod cum ipsis voluntate fugerit. Quod si ita est, contristamur, et valde vestram sapientiam miramur. Nam si licitum putatis ut aliorum culpa aliis sit nociva, **1049** multi huic possunt criminis subjacere. Diversorum enim nobilium servi, multarum Ecclesiarum clerici, diversorum monasteriorum monachi, multorum judicum homines, saepe se hostibus tradiderunt. Ergo si hoc creditur, servorum utique domini, clericorum episcopi, monachorum abbates, diversorum fugitivorum judices, omnes sub culpa sunt et crimine constituti.

Nunquid et diebus magnitudinis tuæ multi civitate in qua consistis, ad Langobardos milites fuga non lapsi sunt? Et quis tantæ indiscretionis, tantæque possit stultitiae reperiri, ut eorum iniquitatem tibi aestimet applicandam? Hæc itaque sollicite pensa, atque ex te aliorum causas aestima, ut ^a in quorum-

rant. Indico distinctionem 88 et caus. 21, q. 3, in multis canonibus. Nec terrere debent voces *causæ prætoriæ deservire.* Earum si notiones diversas novimus, censeant vel periti juris. Alciatus, ad legem 198, de verbor. signif.: *Prætorium, inquit, dominus imperatoria est, quod quemcumque militum imperatorem antiqui prætorem dicebant.* Sic et principia pro principiis tabernaculo accipiuntur *Vegetio.* Cœpit autem prætorii appellatio pro ornatione domo accipi, in qua pater familias ruri habitat, etc. Hæc ille. Ea certe prætorii notio in Digesto passim occurrit, nec non apud Suetonium, Tertullianum, aliasque veteres scriptores. Itaque in *Basilio* aulici mores improbantur, et ad curas pastorales revocatur. *Gussav.* *Basilium non judicis sed potius procuratoris forensis munus exercuisse inde potest intelligi, quod dicat sanctus Gregorius eum ea de causa viluisse, et tanquam unum de ultimis reputatum; quod minime dici potuisse si judicis defunctus fuisset officio. Præterea sensus hujus verbi *observare* potest erui ex epist. 28 sequenti, ubi legimus: *ut et . . . causa finem accipiat, et partes apud te nulla fatiget in observatione dilatio.* Hoc loco *observatio* significat actionem forensen, Gallice *la procedure.**

^c In *Mss. nostris* id minime legitur, nisi quod in Regio observamus scriptum, *mense Decembri, indict. 3; mense Novembri, indict. 3; mense Januarii, indict. 3; mense Februarii, indict. 3.* Hoc in Codice saepius convenienti multiplices illæ notæ chirologicae in eisdem epistolis; unde nullius habenda videtur ratio.

EPIST. XI [Al. 12]. — * Hoc est ad quibusdam adversandum. Idem est sensus hujus vocis infra, a memorati monasterii abbatisque ipsius te adversitate contingas. Sæpe occurrit hæc vox apud sanctum Gregorium in hoc sensu, videlicet *lib. II Moral. n. 51;*

dam adversitates falsis suspicionibus non ducaris. Si vero est aliquis qui de predicti monasterii abbate possit aliquid dicere, quod ad culpam reatumque ejus pertineat, nos hoc non negligi, sed magis una quidem cum eis quorum interest, causam omnino districte et sollicite volunus perscrutari, ut aut feriat vindicta culpabilem, aut absolvat veritas innocentem. Si autem nullus inveniri potuerit, qui contra eum hoc quod solus ipse perhibes asserat, hortamur, magnifice fili, ut a memorati monasterii abbatisque ipsius te adversitate contineas, et potius tuitionem illis et propter Deum charitatem impendas. Et si quid est unde animi vestri fortassis offensi sunt, pro nostra eis interventione remittite; et ita vos, sicut Christianos conredit et prudentes, in eorum magis juvamine commode, quatenus et nos vobis gratias referamus, et ante omnipotentem Dominum mercedem pro impensis servis ejus beneficis ac sollicitatis acquiratis.

EPISTOLA XII.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

*Fuscum abbatem, et monasterium ejus commendat.***Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.**

Quamvis et ratio et loci sui qualitas fraternitatem vestram commoneat tuitionem monasteriis, et maxime sub se constitutis, impendere, verumtamen quia lator praesentium Fuseus abbas suum a nobis voluit ex abundanti monasterium commendari; his vos hortamur affabibus, ut quia frustra monasterium ipsum inquietudine et advenientium asserit laborare, sanctitatis vestrae illud defensio tueatur, et ab aliquo illud gravari contra rationis ordinem non permittat, quatenus dum nullum id injustae rei pondus affligerit, et vos videamini quod sacerdotis est salubriter impendisse, et degens illic congregatio, quae in Dei laudibus **1050** occupatur, nullis irrationaliter molestias valent subiacere.

EPISTOLA XIII.

AD ROMANUM DEFENSOREM.

*Fuscum abbatem juvet, ut absque mora quae monasterii sui sunt recipiat.***Gregorius Romano defensori.**

Fuscus, abbas monasterii sanctorum Erasmi, Maximi, atque Julianæ, quod Neapoli ab Alexandra, clarissimæ memoriarum feminæ, sicut nostri, fundatum est, quæ etiam et heredem instituit, massam Papyriæensem quæ illuc in Sicilia sita est, cum xenodochio sancti Theodori, suprascriptum monasterium

lib. iii, n. 52; lib. xi, n. 39; lib. xvi, n. 45; Reg. Pastor., part. iii, adm. 16.

^b In Vatic. B ac D, et in recentioribus Ed., additur: *Datum mense Februario, indict. 3. In Colberti. veteri legitur mense Marzio. In Vatic. A, mense Decembri. Unde constat incertum quo mense scripta sit hæc epist.*

EPIST. XII [Al. 13]. — ^a Debeat vox advenientium in Victor. et in Excusis, quam ex MSS. Anglie., Rhem., etc., revocavimus.

EPIST. XIII [Al. 14]. — ^a In Vatic. A, qui fere so-

A suum asserit habere communem. Sed ut ad dividendum eam, cum his quorum interest, dilationem non debeat sustinere, experientia tuae sibi petit adesse solatum. Proinde hujus tibi serie præceptionis injungimus ut ei concurrere atque in omnibus solatari festines, quatenus massa ipsa secundum portiones competentes sine mora aliqua dividatur. Sed ne forte dicatur quia a predicto monasterio possessiones quæ bie communes sunt deilnentur, esse ex hoc excusatio non debet, quia et ipsas paratus est sine difficultate dividere. Quia vero legatum quod predictæ Alexandræ a Pompeio relictum dicitur, ab eodem quippe xenodochio, quod ei in octo uncii jure perhibetur hereditario successisse, ^b memoratus abbas suo inquit monasterio redhiberi, et hoc quoque experientia tua curet addiscere; et si ita est, agere studeat ut quod relictum est modis omnibus exsolvatur. Ita ergo sollicitudo tua in hac se re exhibeat, ut suffragante justitia, predicti abbatis labor, quem ad nos veniendo assumpsit, vacuus esse non debeat.

EPISTOLA XIV.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

*Fusco abbati, monasterii sui Codices et vela restituat faciat.***Gregorius Fantino defensori Neapolitano.**

Fuscus, abbas monasterii sancti Archangeli quod Macharis dicitur, atque sanctorum Maximi, Erasmi, et Julianæ, asseruit Constantium cellæ suæ presbyterum ob temporis qualitatem se in Siciliam transmigrasse, et Codices monasterii sui atque vela secum pariter deportasse. Quem quoniam defunctum perhibet, et ea quæ cellæ suæ esse commemorat sibi postulat debere restitui, experientia tua veritatem curet addiscere; et si ita est, **1051** omnia quæ monasterii ipsius sunt sine aliqua faciat dilatione restitui. Nam contra rationem est ut quod de monasterio pro temporis, sicut dictum est, qualitate sublatum est, ab ejus debeat jure separari. Ita ergo experientia tua agat, ut veritatem addiscens, predictum illic abbaten, vel quem vice sua transmisserit, dilationem frusta sustinere minime patiatur.

EPISTOLA XV.

AD CLEMENTINAM PATRICIAM.

Nullum sibi odii vel iracundiae circa illam scrupulum, sed paternam omnino dilectionem inesse significat. Ut offensas nobiliter condonet hortatur.

Gregorius Clementinæ patricie.

Abbate quodam ad nos referente pervenit quod gloriae vestrae a quibusdam sit maledicis nuntiatum

lus epistolam hanc et sequentem continet, legitur, quod Neapoli situm est, et ab Alexandra. Favet nostræ lectio San Vict.

^b In eodem Victor. et in Ed. recentioribus, memoratus abbas suo faciat monasterio redhiberi, corrupte, et cum sensu jactura. Ideoque jure Ed. emendavimus ex Vatic. A et antiqu. Excusis.

EPIST. XIV [Al. 15]. — ^a In San Victor. et in Vatic. A, monasteriorum, nimirum unius quod sancti Archangeli titul. gaudebat, et alterius quod sancti Maximo, Erasmo, et Julianæ dicatum erat.

quia aliquem, quod absit, contra vos a stimulum A habeamus. Quod si ita est, quicunque hoc fallaciter confinxerunt, sub puritatis vobis specie duplices extiterunt, ut se quasi fidèles ostenderent, et vos de nobis prave facerent dubitare. Ego autem, gloria filia, bona tua olim cognoscens, et præcipue castitatem quæ tibi ab adolescentia comes fuit, in magna semper veneratione et dilectione te habui. Sed ne vel nunc aliud cor meum esse gloria vestra suspicetur, nullum mihi odii vel iracundiae circa vos serupulum inesse significo, sed paternam me vobis dilectionem exhibere cognoscite. Unum tamen, quod ad me perlatum est, reticere non debeo, ne minus esse charitatis incipiat, b si silentio prematur quod ad emanationem dicendum est.

Nuntiatum siquidem mihi est quod si quando vos quisquam offenderit, dolorem irremissibiliter retinetis. Quod si verum est, quia quantum vos diligo, tantum contristor, peto ut hoc a vobis vitium nobiliter excludatis, et secus boni operis segetem inimici semen crescere non sinatis. Dominicæ orationis verba ad memoriam reducantur, et non apud vos plus valeat culpa quam tenia. Excessus gloriae vestrae bonitas superet, et magis salubriter ignoscendo devotum faciat quem potest persistens facere asperitas indevolutum. Relinquatur illi unde verecundiam habeat, et non servetur quod doleat. Nam plerumque plus virium habet discreta in correctione remissio, quam in exequenda ultiōne districtio; adeo ut non nunquam hæc fideliorem atque subjectum, illa vero obstinatum faciat et æmulum. Et quidem hæc non ad C hoc dicimus, ut a zelo vos rectitudini subtrahatis, sed ne tales sitis in minimis, quales esse debetis in maximis. Nam si quando severitatem excessus qualitas exigit, agendum est ut et culpam ultiō corrigat, et correctis post gratia non negetur. Hæc igitur quia paterna suadente dilectione pro vestra vos anima commoneamus, cum ea qua dicuntur charitate suscipite, atque ea ad gloriae vestrae utilitatem assumite, ut bona vestra et apud homines clariora, et apud omnipotentem Dominum 1052 possint esse purissima. De nobis autem sicut re vera, charissima filia, fiducialiter in cunctis præsumite; et quia de vestra cupimus prosperitate semper audire, discurrentibus nos saepius epistolis relevate.

EPIST. XV [Al. 16]. — a Galli dicunt une pique, id est infensum et malevolum animum, ut postea explicat. GUSANV.

b Optime sanctus Augustinus epist. 236, ad Maximum Donatistam: *Scis quod mihi silentium perniciosum sit; non enim cogito in ecclesiasticis honoribus tempora ventosa transigere; sed cogito me principi pastorum omnium rationem de communis oibis redditurum. Si forte nolles ut hæc tibi scriberem, oportet te, frater, ignorare timori meo.* Multum enim timeo ne me lucente et dissimulante, etc. GUSANV.

c Sex Anglie, et alii plur., ideo quia nonnunquam.

EPIST. XVI [Al. 17, indict. 6]. — a Hunc titulum eruimus ex duobus vel. Colb. et ex Vatic. A, B, E. In uno ex Colbert, hoc titulo deleto, ejus loco legitur clero, ordini et plebi consistit. Panormi.

EPISTOLA XVI.
AD TURRITANOS ET TAURIANENSES.

Venerio episcopo visitatori obediant, idoneumque sibi eligant sacerdotem.

Gregorius a clero, ordini et plebi consistenti Taurianas, Turris et Consentias.

Vestri antistitis obitum cognoscentes, etc. ut lib. XI, epist. 39, mutato nomine Joanni, in Venerii.

EPISTOLA XVII.

AD VENERIUM ET STEPHANUM EPISCOPOS.

Sub consueta formula visitationis munus injungit.

Gregorius a Venerio et Stephano episcopis.

Obitum Paulini Taurianensis Ecclesiæ, sed et ill.

Turritanæ Ecclesiæ antistitum directa relatio patescit. Quapropter visitationis destitutæ Ecclesiæ fraternali tuæ operam solemniter delegamus: quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio earumdem Ecclesiarum, a quoquam aliquo modo præsumatur. Et ideo dilectionis tua ad prædictas Ecclesias ire properet, et assiduis adhortationibus clerum plebemque earumdem Ecclesiarum admonere festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu tales sibi præficiendos expectant sacerdotes qui et tanto ministerio digni valeant reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respuantur. Qui dum fuerint postulati, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et dilectionis tuæ testimonio litterarum, ad nos sacerandi occurrant. Commonentes etiam fraternalitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis in qua visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri. Provisurus ante omnia ne cujuslibet conversationis meritivæ laicæ personæ aspirare præsumant, et ut periculum ordinis tui, quod absit, incurras b.

EPISTOLA XVIII.

AD CLEMENTINAM PATRICIAM.

Ne Amandum a Surrentinis ad episcopatum electum delineat.

Gregorius Clementinæ Patriciæ.

a Amandum presbyterum b a Surrentinis, ad episcopatum, gloria filia, electum esse cognoscas. Quem quia hic scrispimus debere 1053 transmitti,

D EPIST. XVII [Al. 18, indict. 6]. — a Prius inscripta erat hæc epistola soli Venerio episcopo: huic jungunt Stephanum duo Teller., quinque Vatic., etc. b In fine Teller. legitur, mense Februario, indict. 3.

EPIST. XVIII [Al. 17]. — a Hic Joanni successit, ad quem sanctus Gregorius epist. 54, indict. 9, nec non indict. 11, ep. 25. Ordinatus est Amandus die 22 Martii an. 600, ut probat illius epitaphium quod Surrenti legitur in ecclesia sanctorum Felicis et Baculi. Hic requiescit sacerdos Dei Amandus episcopus sanctæ Ecclesie Surrentinæ, qui cedit annos xvii, dies xxii, depositus est die 15, mense Aprilis, indict. 5, imperante D. N. Heraclio R. Aug., anno 7, orate pro me, saecle Pater. Amandum ut sanctum venerantur Surrentini. b Vel Sorentinis, ut in Regio et in plenisque MSS. legitur, et infra, epist. 19, Sorentinæ.

contristari de ejus absentia non debetis, quia nec abcedere creditur qui mente vobiscum est. Et quoniam pastorem querentibus is qui vobis olim placuit gratus est, omnipotentem Deum benedicentes, Christiana magis in hoc devotione gaudete; et ut ad nos celerius aliis profuturus venire debeat, hilariter studeate, quia sincere charitatis est exultare, quando is qui diligitur, ad hoc vocatur ut crescat ^d.

EPISTOLA XIX.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Inquirat de Amandi vita in episcopum electi, eumque Romanum quamprimum mittat.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniae.

Postquam is qui ad episcopatum Surrentinæ civitatis electus fuerat aptus nobis visus non est, Amandum presbyterum oratorii sancti Severini, quod in castro Luculano situm est, elegerunt. Eapropter experientię tuae præcipimus ut eumdem presbyterum, excusatione postposita, sub omni ad nos studeat festinatione transmittere, quatenus potentium desideria cum Christi auxilio, si nihil est quod eum impedit, impleantur. ^a Cujus vita vel actus, quia melius possunt illic ubi diu est conversatus agnosciri, curæ tuæ sit cum fratre et coepiscopo nostro ^b Fortunato de eo diligenter inquirere. Et si nulla sunt quæ ad sacram ordinem obsistere valeant, ad nos debet omni postposita tarditate transmitti. Ne autem gloriosa filia nostra Clementina hoc moleste suscipiat, ad eam experientia tua perga, et cum ejus voluntate hoc faciat. Sin vero reniti fortasse voluerit, huc eum, sicut diximus, sine mora experientia tua transmittat, quia ita animi filiorum nostrorum a nobis pacandi sunt, ut tamen animarum utilitas non debeat præpediri.

EPISTOLA XX.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Ne acceptam ad possessiones emendas pecuniam, in alios usus expendant Surrentini monachi.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniae.

Pervenit ad nos quod monachi, quos in Surrentina civitate pro complenda, sicut nosti, Antonini quondam defensoris voluntate transmisimus, pecuniam quam acceperant ad emendas possessiones expendant. Quæ res quoniam non levem eis necessitatem in brevi indicat imminere, **1054** ideo experientia tua, hac

^c In recent., Christi misericordia magis in hac devotione gaudete.

^d In duabus Colbert. et in 4 Vatic. annotatur mense Martio, indicl. 3.

EPIST. XIX [Al. 18]. — ^a Verum id quidem; ideo que statuerunt canones negoti illic agi et dirimi, ubi uata sunt. Id sanctus Cyprianus inculcat epist. 55, Cornelio, ut supra observatum est. **GUSSANV.**

^b Scilicet Fortunato Neapol. episcopo, ad quem plurimæ existant hoc in Registro epistolæ.

EPIST. XX. Al. 19.

EPIST. XXI [Al. 20]. — ^a In Corb., Colbert., Turon., Anglie, Norm., Joanni papæ. In Vatic. E et F, et in Reg., Joanni PP., quod forte interpretati sunt amanuenses papæ. In Rhem., et in Vatic. D legitur Joani. preposito. In Vatic. A, Joani. episcopo Neapol. In uno ex Colbert. Joani. papæ Italie. In vet. Colbert., priori manu, ad marginem annotatum est, scribit Joanni proconsuli. Forsan per PP. Pater patriæ signi-

A auctoritate commonita, provideat atque dispenseat ut solidos ipsos incaute vitioseque erogare non debant. In qua re ut sollicitudo tua possit esse laudabilis, cum omni eis studio ac vigilantia possessiones ad comparandum exquire. Ex quarum fructibus servi Dei alimoniam consequentes, nec acceptos solidos incassum expendere, nec ipsi valeant victus necessitatem incurare. Ita ergo omni vigilantia, omniq[ue] intentione in hoc te exhibere festina, ut efficacia tua et ab illis periculum, et a nobis omnem possit curam sollicitudinis amovere.

EPISTOLA XXI.

AD JOANNEM ITALIE PRÆPOSITUM.

Conqueritur de subtracta Neapolitanæ diaconie annona.

Gregorius & Joanni præposito Italiae.

Quidquid tribuitur pauperi, si subtili consideratione pensetur, non est donum, sed mutuum, quia quod datur multiplicato sine dubio fructu recipitur. Scripsitis autem nobis ut Dulcito agenti vices vestras dicere deberemus ne quid ^b super diatyposim auderet expendere. Et quanquam sit laudabile futura prospicere, quia tamen infirma omnino cautela est quæ pietatis adjutorio non munitur, in hac sollicitudine vestra est quod nos pro vobis contristare invenimus. Fertur itaque quod auncoras atque consuetudines diaconiæ, quæ Neapol. ^c exhibetur, eminentia vestra subtracterent. Quod minus fortasse fuerat obstupendum, si Joannis decessoris vestri non fuissent tempore ministratæ. Si igitur haec ille, cuius cunctis notum est quam fuerit ^d gravis actio, non negavit, quale sit sapientia vestra consideret, si vel in aliquo bono opere malus homo vos supereret. Nulla enim occasione hoc subtrahere vos decuit. Quod etsi forte nullus vestris voluisse rationibus imputare, hoc de proprio vos impendere non debuit gravare ^e precario, ut hujusmodi pietas in vestro esset patrona juvinare, quæ ministra fuissest in opere. Hæc itaque debet eminentia vestra potentia qua pollet inspicere, atque hoc ^f quod a decessoribus ejus non est ademptum, & ut solite valeat ministrari, largitatem bonitatis suæ debeat magis ostendere; quatenus nec in his quæ secundum jussionem Domini agitis adversitate aliquam incuratis; et hujus vobis officii ministratio, et coram

fiscatur. Constat hic Gregorium alloqui aliquem ex reipublicæ administris, non vero episcopum, ut ex eminentia titulo quo illum ornat manifestum est.

^b Anglic., Norm., Corb., Rhem., Turon., Vatic. D, ne quid superbie typo seu typosi. In Vatic. A, ne quid super ecclesiastico auderet. In Vatic. B, ne quid super ditatim pensionem. Diatyposis vox est Græca a diatypō, constituo; significatque mandatum, constitutum.

^c De diaconiis diximus ad epist. 28 lib. v. In nonnullis MSS. et Excusis legitur exhibentur.

^d Recent., gravis actor... qualis sit sapientia.

^e Irrepsit mendose, ut putamus, in quosdam MSS. Codices et excusos precatio, uti legitur in MSS. B, D, F, Vaticanis.

^f Non meliori sensu legitur in recent. Ed., quod de subdecessoribus.

^g Al., sollicitate, ut habent duo Vatic. et nonnulli alii.

hominibus laudem parare, et coram omnipotenti Deo possit providere mercedem.^b Data mense Aprilis, indict. 3.

1055 EPISTOLA XXII.

AD LEONEM CATANENSEM EPISCOPUM.

Sancti Viti monasterium tueatur a quorundam molestiis; junctos vero mulieribus monachos digna emendatione corrigit.

Gregorius Leoni episcopo Catanensi.

Martianus, monachus monasterii sancti Viti, quod in ^a Aetna monte est positum, consensu, ut ait, congregationis ejusdem monasterii ad nos veniens, questus est multas monasterium ipsum a quibusdam molestias ac præjudicia sustinere. Inter quæ illud nos quoque vehementissima exacerbatione comonovit, quod in tantum monasterium ipsum innotuit calcari ac despici, ut etiam monachis ibidem degentibus mulieribus se jungere sine metu sit licitum. Quod si ita est, quam grave vestram fraternitatem, et apud Deum peccatum, et apud homines culpa respiciat, ipse poteris judicare, quippe quia nulla te prævales excusatione defendere. Aut enim hæc fieri nescisti, et culpa neglectus vehementer argueris; aut certe factum recognovisti, et graviorem erga te videris indignationem exigere, cur tantum facinus ultione districtissima non punisti. Itaque scriptis fraternitatem vestram præsentibus commonemus, ut cum omni hoc vigilantia investigare festinet. Et si hujusmodi iniquitatem a quibusdam perpetrata invenerit, ita hujus perversitatis facinus digna studeat emendatione corriger, quatenus et Deum placare, et aliis ne de cætero quid simile perpetretur custodiae possit disciplinam ostendere. Molestias vero quas prædictum monasterium pati, vel ea quæ ei perhibentur invasa, sanctitas vestra cognoscat, et ita se in quantum justum est, in protectione ejusdem exhibeat, ut in nullo contra æquitatis ordinem valeat aliquo modo prægravari. Præceptum vero beatæ recordationis nostri prædecessoris Pelagii datum ad ^b Elpidium præcessorem vestrum, cuius subtus exemplaria fecimus ascribi, sine aliqua volumus refragatione servari ^c.

EPISTOLA XXIII.

AD ADRIANUM NOTARIUM SICILIÆ.

Agat quoque, tum ut puniatur supradictorum monachorum scelus, tum ne quis illorum bona invadat.

Gregorius Adriano notario Siciliæ.

^b Hæc in nullis MSS. legimus.

EPIST. XXII [Al. 21]. — ^a Aetna mons, vulgo Montegibello, Siciliæ maximus et notissimus ob ignes quos evomit, a Catana urbe 15 circiter millibus passuum distans. Gussanv.

^b In omnibus exemplaribus epistolarum sancti Gregorii legitur mendose *Lapidum*; in epistola vero Pelagii II, de qua hic serino habetur, *Elpidium*. Sic apud Anselmum Lucensem, in Collect. can., lib. vi, cap. 49, et apud Gratianum, caus. 8, quæst. 3, c. *Talia*. Sed et Rocchus Pirrus qui ex professo de omnibus Sicilia episcopis tractavit, ubi de episcopis Catanensis agit, ita de Leone loquitur: *Leo Catanensis successit Elpidio, de quo Gregorius epist. 21 lib. viii, nunc 22 lib. x. Gussanv.* Regium Ms. non legit sane Gussanvilleus, sicut enim nostræ lectioni, habetque

Res ad nos omnino detestabilis et nefanda pervernit, et miramur cur, si veritate subsistit, ^a 1056 eam minime cognovisti. Veniens autem ad nos Martianus, monachus monasterii sancti Viti, quod in monte Aetna est positum, oblata nobis petitione questus est inter alia, ita monachos ejusdem monasterii perverse ac nequier vivere, ut mulieres sibi sociare, quod dici nefas est, audeant. De qua re quia fratri et coepiscopo nostro Leoni scripsimus, ut, requisita veritate, si ita repererit, districtissima ^b hoc studeat severitate corriger, necesse quoque est ut in hac re tua se experientia ad investigandam veritatem, et puniendum tantum scelus omnimodo sollicite debeat exhibere, ut neque remisse, neque negligenter agi aliquid videatur. In aliis vero utilitatibus memorati monasterii solatia tua in quantum ratio poposcerit æquitatis impende, quatenus et si quid ei, sicut dicitur, invasum est, secundum justitiam reformatur, et de cætero præjudicium illic aliquod contra Dei timorem et legum ordinem nullo modo generetur.

EPISTOLA XXIV.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Ejus erga monasteria negligentiam arguit. Mauricii aliorumve monachorum fugam dolet. Velet ne monachi deinceps, nisi per biennium probati, tonsurantur. Neve milites abque suo ipsius consensu in monasteriis suscipiantur.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Cum fraternitas vestra minus erga monasteria sibi subjecta studet esse sollicita, et ipsa culpari reprehensionis incurrit, et nos ^a de sua lenitate contristat. Pervenit autem ad nos Mauricum quemdam, qui nuper in monasterio Barbaciani conversus est, ablatis secum aliis monachis, fuga de eodem monasterio discessisse. Qua in re prædictum nobis Barbacianum sua præcipitatio vehementer accusat, qui temere sæcularem hominem, et non ante probatum, tonsuravit. Nunquid non vobis scripsimus ut prius eum probaretis, et tunc, si aptus esset, ^b abbatem facere deberetis? Vel nunc ergo circa eum quem elegistis, estote solliciti. Nam vos illo delinquente delinquitis, si ita cœperit se exhibere, ut se ad fratrum ostendat regimen indignum.

Præterea (Grat. 19, q. 3, c. 6) monasteriis omnibus D fraternitas vestra districtius interdicat ut eos quos

ad *Helpidium*.

^c In uno Regio præmittitur huic epist. mense Februario, indict. 7, quod pro mendo est habendum. In paucis MSS. exstat hæc epist., ita ut in solo Vatic. A et in uno Regio illam repererimus.

EPIST. XXIII [Al. 22]. — ^a In Vatic. A, *hoc faciat*. Præter hunc Codicem nullum alium inveniimus in quo hæc epistola foret, uno Regio excepto.

EPIST. XXIV [Al. 23]. — ^a In recent., *de sua ignavia et levitate*. Quæ certe contra episcopum acerbius dicta videri possunt. At in MSS. melioris notæ minime leguntur, scilicet in Norm., Colbert., Reg., Corb., Rhem. Ex Vaticanis unus habet, *de sua ignavia contristat*.

^b Argumentum est epistolæ 91 libri superioris ad eumdem Fortunatum.

ad convertendum suscepserint, et priusquam biennium A in conversatione compleant, nullo modo audeant tonsurare. Sed hoc spatio vita moresque eorum sollicite comprobentur, ne quis eorum aut non sit contentus quod voluit, aut ratum non habeat 1057 quod elegit. Nam dum grave sit d inexpertos hominum obsequis sociari, quis possit dicere quanto sit gravius ad Dei servitium improbatos applicari? Miles vero si converti voluerit, prius quam nobis renuntietur, nullus eum sine nostro consensu qualibet presumat ratione suspicere. Quod nisi diligenter fuerit custoditum, omnem subjectorum in te culpam inexcusabiliter noveris redundare, qui minus te erga eos rebus ipsis testaris esse sollicitum!.

EPISTOLA XXV.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Theodo^ro portas, et Rustico aquæductum tandem restituat. Causam deinde adversus illos moveat, si voluerit.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Si scriptorum nostrorum a seriem voluisse dili- genter advertere, aut sponte restituere quæ tulisti, aut certe personam b secundum admonitionem nos- tram in causa transmittere debuisti. Et dum te modo quodam excusare contendis, asserens in his quæ contra fraternitatem tuam a parte contraria gesta sunt, non voluntarie sed magnis te constrictum conjurationibus miscuisse, ea quæ scripsimus quasi intelligere distulisti, et magnificos viros Faustum atque Dominicum non a te, sed a quibusdam c alii tuis indicasti esse transmissos, ae per hoc ut, aliis litigantibus, ipse quæ tuleras retineres. Pars vero altera, epistolæ tuæ textum addiscens, crebra nobis allegatione cœpit insistere ut ea quæ abstuleras red- derentur, paratam se inquiens si quid contra eam magnifici viri prædicti suo vel aliorum nomine mo- vere voluerint respondere. Quod quia nec nobis a rationis visum est ordine dissentire, præsertim post- quam admonitus instructam personam ad dicendam causam transmittere neglexisti, idcirco fraternitatem tuam hortamur, illico ut præsentia scripta suscepserit, d Theodo^ro viro magnifico majori populi portas et Rustico viro clarissimo seniori aquæductum sine

c Ex hoc loco forsitan augurabitur aliquis monas- terium cui Barbacianus prærerat, sancti Benedicti regulæ non fuisse subditum, cum ex ipsius præscrip- to novitos post annuam probationem ad professio- nem admittere liceat. Verum etsi minime nunc con- tendamus in hoc cœnobio Benedictinam regulam fuisse observatam, contrariam tamen sententiam nullatenus probat prorogatum probationis tempus ad biennium. Vide quæ de hoc arguento diximus lib. I Vite sancti Gregorii, c. 3, in fine.

d In Norm., Corb., Rhem., Colbert. et Vatic. D, inexperto.

e Vide lib. viii, epist. 5, olim 11, libri vii, indict. 4.

f In Vatic. A, B, E, et in Colbert. vet., legitur mense Aprili indict. 3. In altero Colb. mense Maio, indict. 3.

EPIST. XXV [Al. 24]. — e Meminit epist. 104 libri superioris, olim 109.

g San Vict. et Vatic. A, qui fere soli epistolam hanc continent, personam instructam, ut etiam infra

aliqua contentione restituat, ne in hac re moram, vel aliquam excusationem interserat, ne culpm in- discretionis incurrat, si quod ultro facere debuerat, admonita, differendum qualibet sorte putaverit. Ilæ itaque memoratis viris primitus reformata, liberum tibi sit, si quam contra eos postea apud nos hic cau- sam movere volueris. Sin vero non ipse, sed filii tui, ut asseris, causam se habere querantur unde eos pu- blico debeant pulsare judicio, eis est liberum, in quolibet loco voluerint, causæ sua negotium 1058 contra eos legaliter propositum terminare.

EPISTOLA XXVI.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

B Joannem palatinum hortetur ut neque saponarios af- filiat, neque ipsorum nonnullis faceat a pactione juramento firmata recendentibus. Hortantem si non audierit Joannes, accedat præfecti auctoritas. Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Augustinus præsentium portitor, qui reliquorum saponariorum civitatis vestræ vice sese dixit esse transmissum, questus nobis est quod Joannes vir clarissimus palatinus multis eos frustra affligat in- commodis, a atque nova plurima eorum corpori præ- judicialiter nitatur imponere. Denique ut, sicut ait, eos promittere sibi compellat ut si quis arti eorum sociari voluerit, quidquid commodi de introitu ejus accesserit, ipsi proficiat. Adjiciens quoque pactum inter se de quibusdam rationabilibus artis sua capitulo, juxta priscam consuetudinem omnium con- sensu, interposita esse pœna consecutum, alque id C sacramento interveniente firmatum, et ab eo nunc velle quosdam ex suis, ejus videlicet patrocinio fre- tos, abscedere, b atque ita contravenire cupientibus tuitionem impendere, ut quod dici grave est, plus in defensione ejus præsumptionem habeant, quam de pœna penuriam, c vel de sacramento præstito pos- sent habere formidinem. Quod si ita se res habet, quia etiam ipsi quod agit adversum est, quippe qui alieno se peccato sua defensione constituit esse par- ticipem, fraternitas vestræ paterna eum adhortatio- ne conveniat, ut ab hujusmodi se actu cohipeat, et præjudicialiter illis nihil imponat, nec eos dispendiis quibuslibet contra rationem affligat. Pariter etiam

D legitur.

c Ibidem, filii tuis.

d Excusi, Theodorico, sed mendose.

Epiſt. XXVI [Al. 27]. — In Rhemensi, con- ſentiente Vatic. D, a que nova plurima eorum arti sociari voluerit, ut quidquid commodi de introitu ejus. Nota hic tunc artifices in amplis civitatibus in collegiis coauisse. Collegiorum illorum institutionem refert Lampridius ad Alexandrum Severum: Corpora, in- quid in ejus Vita, omnium constituit vinariorum, lu- pinariorum, caligariorum, et omnino omnium artium; hisque ex sese defensores dedit, et iussit quid ad quæ- judices pertineret. Ex hac epistola conjici potest Joa- ninem palatinum fuisse saponariorum defensorem.

b In Ms. San Vict. et in Ed. recent., a que ita contravenire tuitionem cupientibus impendere, que sensu carent. Restituimus autem hunc locum ad Va- tic. A et D, necnon ad vet. Excusos.

c Vatic. A, vel de falso sacram.

providendum est ut et pactum, ubi sacramenta sunt præstata, conservetur, et cum dispendio animæ sua temporalia lucra contraveniendo non appetat, ne et perjurii crimen incurrat, et commoda prave desiderata non capiat. Et si, quod non credimus, admonitionem vestram prædictum Joannem virum clarissimum videtis forte differre, cum eminentissimo filio nostro præfecto stricte loquimini, ut ipse hoc, sicut in præsenti dici fecimus, quomodo præviderit, rationabiliter faciat emendari, quatenus et eos qui tuitionis nostræ suffragia quæsiverunt quorumdam voluntas injuste non opprimat, et ille ab opere se indecenti prohibitum, pro suæ magis animæ utilitate cognoscat. • Datum mense Maii, indict. 3

1059 EPISTOLA XXVII.

AD ZITTANUM MAGISTRUM MILITUM.

Fatetur persolvenda etiam a religiosis tributa.

Gregorius • Zittano magistro militum.

Epistolas vestras Græco sermone dictatas me indico suscepisse, in quibus dicitis quod quædam religiosa loca ^b responsum juri publico de rebus ei competentibus reddere contemnant. Quæ res me omnino contristavit, quia nostri est habitus non solum præjudicia minime facere, sed etiam facta æquanimiter portare, nisi forte quod res pauperum defendere rationabiliter cogimur, ne apud omnipotentem Deum culpabiles inveniri valeamus. Proinde Fantino defensori quæ scripserim gloria vestra transmisi, ut ipse religiosos quosque in Panormitanis partibus apud electos judices venire compellat, et suorum actuum rationem reddit. Omnipotens Deus cœlestis C vobis misericordia largitatem præbeat, ut per cuncta quæ agitis ejus gratias servatis. • Mense Maio indict. 3.

1060 EPISTOLA XXVIII.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Causas Sabinianum inter et Theodorum episcopum, tum de impensis in hospites, tum de aliis suo judicio definit.

Gregorius Fantino defensori.

Sabinianus vir clarissimus, præsentium latior, nobis indicavit hanc olim ibi consuetudinem convenisse, ut, diversis supervenientibus, cives ejusdem civitatis ^a de proprio expensas impenderent. De qua re dum se quererentur affligi, hoc illis cum Theo-

^a Vatic. A, non appetant; et infra, incurvant; ac D paulo post, non capiant.

^c Ita legitur in Vatic., exceptis Codicibus A et D; omittitur in aliis MSS. et in vet. Ed.

EPIST. XXVII [Al. 28]. — ^b In vet. Excusis, *Zizasinas militi*. In Vatic. A, *Zizasinas magistro militum*. In recent. Ed., *Zittano Zizazimæ magistro militum*. In omnibus MSS. nostris, excepto Vatic. A, legitur *Zittano, vel Zitani magistro militum, vel militæ*.

^b Id est, solvere; respondet debitor cum solvit. Cicero, lib. xvi, ad Atticum epist. 2: *Fit sæpe ut ii qui debent non respondeant ad tempus*. Apud Tertullianum, de Corona militis: *in alium dominum respondere*. Sed magis ad rem Hieronymus in epistola 11: *Respondeant, tributu persolvant*. Et epistola præced.: *Quis respondebit pro agrorum tributis*. Gussav.

^c Illoc scriptæ epistolas tempus assignant tres Vaticani A, B, E, ac Colbertini,

A doro Lilybetano quondam episcopo convenisse, ut in Ecclesia ejus certæ portiones substantiæ suæ donatione conscriberentur, et hoc in se onus susciperet, atque, securis eis redditis, ipse de Ecclesia quidquid esset necessarium, erogaret. Se vero per tertiam decimam et primam indictiones, quibus prædictæ civitati defensoris officium tenuit, absente episcopo, de proprio expendisse quod de Ecclesia poterat erogari. Et quia sibi quod expendit postulat debere restitui, idcirco experientæ tuæ præcipimus ut reverendissimo fratri et coepiscopo nostro Decio studeat imminere, quatenus aut pacifica, si ita est, cum eo ordinatione decidat; aut certe si qua se ratione a restitutione expensarum credit defendere posse, ^b in judicio tuo assistat. Et exquisita 1060 diligentius

B veritate, ita quidquid tibi æquitatis ordo suaserit, mora postposita definito, ut et rationabiliter causa finem accipiat, et partes apud te nulla fatiget: in observatione dilatio. Si autem donationes, de quibus dictum est, Ecclesiæ suæ esse onerosas existimat, et reddere eas donatoribus fortasse voluerit, si qui ex eis quæcas recipiunt clerici sunt, a te similiter moneantur ut aut secundum portiones suas quæ erant soliti dare persolvant, aut certe si causari voluerint, contentiones partium tua necesse est cognitione distingui, ut nulla se pars inaudita queratur præjudicium sustinere. Alias vero causas quas cum memorato reverendissimo viro fratre nostro suprascriptus portitor habere præsentes se asserit, tuo similiter volumus, mediis sacris Evangelii, judicio definiri.